

Bergen op Zoom, 21 september 2021

Betreft: vergadering Algemene Commissie 23 september 2021
               Agendapunt 6a     RMD21-0029 Bestemming Rijkscompensatiemiddelen Cultuur Corona

Geachte college, geachte raadsleden,

Archeologie-Stichting In den Scherminckel houdt zich al 50 jaar in Bergen op Zoom bezig met o.m.
(stads)archeologie en als zodanig maakt zij deel uit van het cultuur(historisch) veld van de gemeente.
In verband met bovengenoemd onderwerp op de agenda voor de vergadering van de Algemene Commissie op 23 september 2021 vragen wij uw aandacht voor het volgende.

In RMD21-0029 staat vermeld:
“Bij de totstandkoming van de regeling heeft vooraf een verkenning plaatsgevonden met het culturele veld. Hierbij is opgehaald waar de ondersteuningsbehoefte ligt.”

Wij zijn van mening dat geen informatie uit het culturele veld is opgehaald, dan wel dat dit op onvolledige of onzorgvuldige wijze heeft plaatsgevonden, waarbij een groot deel van de cultuurorganisaties zijn uitgesloten en niet zijn gehoord.
Ook heeft geen publicatie of terugkoppeling met het culturele veld plaatsgevonden van wat de resultaten van de verkenning of peiling zouden zijn.

Voor een nadere toelichting op het bovenstaande verwijzen wij naar de bijlage bij deze brief, waarin uitgebreid is uiteengezet hoe het "verkenningsproces" is verlopen, hoe verschillende deelnemers daarbij werden uitgesloten en hoe gedane toezegging(en) / aankondiging(en) van volgende bijeenkomst(en) voor cultuurhistorische organisaties niet zijn uitgevoerd.
Zie hierover Fase V in bijgaand overzicht.
Tevens is in dit overzicht toegelicht dat het onderwerp van het project " Doen wat nodig is", c.q. procestafels een geheel ander onderwerp betreft dan cultuur dan wel waarop RMD21-0029 ziet.
Kort samengevat –voor zover wij konden nagaan- zagen de procestafels van “Doen wat nodig is” op werkzaamheden van zorg, met name voor Jeugd, in de wijken. Deze “procestafels” zagen niet op cultuur.
Van het project “Doen wat nodig is” hebben wij geen verslag of rapport ontvangen noch kunnen vinden.

Daarnaast is de mededeling in de 11e Infomail d.d. 19 april: “hebben jullie ideeën hoe de middelen uit het steunpakket 2021 kunnen worden ingezet voor een toekomstbestendig cultuurveld, dan horen wij dat graag” wel een erg vrijblijvende oproep voor inspraak op een te ontwerpen regeling.

Wij zijn derhalve van mening dat de regeling thans op onjuiste gronden wordt voorgesteld en zijn zijn hoogstwaarschijnlijk daarin niet de enige.
Wij vertrouwen dat u het bovenstaande in uw beraadslaging en overwegingen zult betrekken.

STICHTING

 IN DEN SCHERMINCKEL


Met vriendelijke groet,

Elvira Adriaansen, secretaris

Stichting In den Scherminckel
Pater Dehonlaan 150
4615 DB Bergen op Zoom


STIMULERINGSREGELING  PROCES TOTSTANDKOMING /
VOORBEREIDING


(in 6 fases)


ONTWERP Stimuleringsregeling Cultuur Corona Bergen op Zoom 2021, 2022 en 2023

vermeldt:   RMD21-0029)
“Wij hebben op 3 augustus 2021 de tijdelijke subsidieregeling Stimuleringsregeling Cultuur Corona

Bergen op Zoom 2021, 2022 en 2023 vastgesteld”

(besluit staat vermeld in Openbare Besluitenlijst 3-8-21)


Echter is deze regeling niet voorbereid in overleg met (alle)(betrokken) Cultuur–organisaties of cultuurhistorische organisaties. Dit blijkt direct uit de aanhef van 1e en 2e email hieronder (immers alleen aan subsidieontvangers).

Het onderstaande is geschreven vanuit de optiek van een deelnemer aan het CHO (CultuurHistorisch Overleg (orgaan). Vanuit andere optieken, zoals Muziek, Podiumkunsten, Koren, enz., is ons de gang van zaken onbekend.


Fase I

Op 28 september 2020 hadden een aantal deelnemers van het overlegorgaan CHO een bespreking met .
Deze zei o.m. 2 zaken:
1. Gevraagd naar de besteding de corona-compensatiemiddelen   (op dat moment 900.000?:)
“lastige vraag” vond de wethouder. Deze worden a.h.w. op één grootboekrekening geboekt en daarvan betaalt de gemeente alle kosten die ze in verband met corona maakt/zal maken.

2. De wethouder opperde het idee om eens na te denken over “subsidietafels”.

++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++


Fase II

Vervolgens was het stil tot 29 maart 2021:
                        onbekend aan welke navolgende email d.d. 29 maart 2021 allemaal toegezonden is:

Onderwerp: Project Doen wat nodig is

 Geachte relatie,

Uw organisatie ontvangt op dit moment een subsidie van de gemeente Bergen op Zoom. Met behulp van deze subsidie levert uw organisatie een bijdrage aan de educatie en/of vrijetijdsbesteding van onze inwoners. De gemeente vindt dit van groot belang, maar staat tegelijkertijd ook voor een financiële uitdaging.

Uitvoering Focusakkoord
Het college is belast met de uitvoering van het Focusakkoord en de daarin opgenomen


bezuinigingsopgave. In 2020 is namelijk helder geworden dat er sprake is van een groot financieel tekort. Dit moet de komende jaren worden opgelost. Er zullen moeilijke keuzes worden gemaakt en dit heeft impact op de meerjarenbegroting van de gemeente. Dit heeft mogelijk ook gevolgen voor uw subsidie.

En dan?
Gaan we op dezelfde voet verder, maar met minder budget?
Het antwoord is nee! We grijpen de bezuiniging aan als een kans om het ondersteuningsaanbod opnieuw, slimmer en efficiënter vorm te geven. De uitdaging is groot en daarom hebben we expertbureau jb Lorenz gevraagd om ons hierbij te helpen.

Aan de hand van data-analyses op wijk- en buurtniveau bepalen we voor welke maatschappelijke opgave we aan de lat staan! Als dit duidelijk is, gaan we vervolgens het gewenste en benodigd (ondersteunings)aanbod hierop afstemmen. Dit doen we natuurlijk niet alleen. Deze stappen doorlopen we met een vertegenwoordiging van partijen die een subsidie van de gemeente ontvangen en/of een deel van het (ondersteunings)aanbod verzorgen. Zodra de contouren duidelijk zijn, zullen wij u hierover informeren en u in de gelegenheid stellen hierop te reageren alvorens wij het subsidiebeleid aanpassen.

Vragen?

Heeft u naar aanleiding van deze mail vragen? Neem dan contact op via het e-mailadres


Resultaatmanager Werken en Recreëren, waaronder Cultuur, Erfgoed, Toerisme en Sport
+++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++


Fase III
  1 april 2021


-------- Oorspronkelijk bericht --------


Onderwerp: Vertegenwoordiging Subsidietafels project ‘Doen wat nodig’

Beste lezer,

Begin deze week bent u middels een mail geïnformeerd over het project ‘Doen wat nodig’ (zie onder).
De gemeente gaat graag met alle partijen die een subsidie ontvangen en/of een deel van het ondersteuningsaanbod verzorgen in gesprek over de maatschappelijke opgaven van onze gemeente. Zo ontstaat het gesprek tussen de organisaties over het benodigd aanbod en ontstaan, naast nieuwe ideeën, mogelijk ook nieuwe samenwerkingen.

Naast dat alle subsidiepartners gedurende het proces gevraagd worden input te leveren, worden er zogenaamde subsidietafels georganiseerd.
Per clusterorganisatie van de Podiumverenigingen (1. Koren, 2. HaFaBra én 3. Toneel) en de 4. Cultuurhistorische organisaties wordt 1 vertegenwoordiger gevraagd om vanuit zijn/haar clusterorganisatie zitting te nemen aan de subsidietafels. De subsidietafels


bestaan uit een kick-off en daaropvolgend 3 bijeenkomsten. De rol van deze 4 afgevaardigden is input op te halen en informatie te delen bij de leden van de clusterorganisaties en input te geven tijdens de subsidietafels.

Mij is gevraagd om de inventarisatie van de vertegenwoordigers vanuit bovengenoemde clusterorganisatie te coördineren.
Mocht u interesse hebben om als afgevaardigde CHO te vertegenwoordigen bij de subsidietafels dan is het belangrijk dat u op onderstaande data beschikbaar bent:

Kick-off: Donderdag 15 april 2021
Tijdstip: 13:30 – 15:30 uur

Locatie: Via Microsoft Teams


Bijeenkomst 1: Maandag 10 mei 2021
Tijdstip: 14:00 – 16:00 uur

Locatie: Via Microsoft Teams


Bijeenkomst 2: Dinsdag 1 juni 2021
Tijdstip: volgt

Locatie: Via Microsoft Teams

Bijeenkomst 3: Dinsdag 22 juni 2021
Tijdstip: volgt

Locatie: Via Microsoft Teams

Aanmelden als vertegenwoordiger voor de subsidietafels graag uiterlijk donderdag 8 april a.s. via

De vertegenwoordiger van de kick-off bijeenkomst ontvangt via de e-mail een Teams link zodat de bijeenkomst volledig digitaal kan plaatsvinden. De vertegenwoordiger wordt gevraagd om in de digitale uitnodiging via de buttons: accepteren of weigeren, zijn of haar aanwezigheid aan te geven.

Daarnaast zal er in de maand april een CHO bijeenkomst worden ingepland waar het project “Doen wat nodig is” zal worden geagendeerd. Door een beleidsmedewerker van de gemeente Bergen op Zoom zal dan een toelichting worden gegeven op dit project.

Mochten er vragen zijn dan kunt u die richten aan

Met vriendelijke groet,


Fase  IV

tussentijds intern overleg CHO

(Merk op: het CHOverleg is een overlegorgaan van organisaties, en gebruikt de afkorting voor aanduiding van (alle betrokken) CultuurHistorische Organisaties


A:   Email CHO d.d. 7 april 2021

          oproep voor Skype-meeting van aangesloten CHOorgansaties


B:  CHO Email 9-4


Waarde CHO deelnemers,

Gisteravond is een skype-meeting gehouden over de wijze waarop de erfgoedorganisaties zullen deelnemen aan de besprekingen die in de uitnodiging 1 april van de gemeente zijn genoemd. In de bijlage treft u een verslagje van deze meeting aan.

Kernpunt is dat u uw eigen erfgoedorganisatie voor deelname dient aan te melden. Doe dit bij voorkeur direct, omdat de aanmeldingstermijn eigenlijk als verlopen is.

Vanuit het CHO (voorzitter en oud secretaris) is geen deelname voorzien.

Met vriendelijke groet,


PS. Aanmelden als vertegenwoordiger voor de subsidietafels graag uiterlijk donderdag 8

april a.s. via


Persoonlijk heeft Stichting In den Scherminckel (voorzitter) op 8-4 aangemeld voor kick-off


Antwoord 1. luidde:


Onderwerp: Automatisch antwoord: aanmelding kick-off 8 april 14.00 uur


Beste lezer,

Hartelijk dank voor uw bericht. Momenteel ben ik afwezig.
Vanaf dinsdag 13 april ben ik weer aanwezig en wordt uw mail beantwoord.

Met vriendelijke groet,


+++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++

Antwoord 2 d.d.   8-4-2021  luidde:          maar is volstrekt onbegrijpelijk


Beste

Hartelijk dank voor uw bericht.

Ik vermoed dat er verschillende overleggen met elkaar worden verward.
De bijeenkomsten van de zogeheten subsidietafels ten aanzien van het project Doen Wat Nodig vinden plaats op onderstaande data.
Bij het overleg waarop u doelt ben ik niet betrokken maar heeft mogelijk wel betrekking op de CHO.

Ik hoop u hiermee voldoende te hebben geïnformeerd.

Met vriendelijke groet,


Onderwerp: Afgevaardigde namens CHO project 'Doen wat nodig is'


Beste belangstellenden,

Hartelijk dank dat u zich allen aanmeldt als afgevaardigde namens de CHO’s voor het project ‘Doen wat nodig is.’ Echter, er is 1 afgevaardigde namens alle CHO’s verzocht.
Ook de andere platformen, zoals ook KoBoz (koren), PoBoz (podium), MuBoz (HaFaBra) en niet-commerciële evenementenorganisatoren vaardigen 1 vertegenwoordiger namens hun platform uit.
Er is gekozen voor 1 vertegenwoordiger per discipline vanwege de werkbaarheid omdat de bijeenkomsten digitaal plaatsvinden en ook omdat wij spaarzaam met uw uren als vrijwilliger om willen gaan.

De beleidsafdeling van de gemeente zal het project ‘Doen wat nodig is’, toelichten tijdens een bijeenkomst die ik op korte termijn met u zal inplannen. Dan kunt u vervolgens gezamenlijk besluiten welke persoon namens de CHO’s door u zal worden afgevaardigd.

Met vriendelijke groet,


NB er staat: “één vertegenwoordiger per platform:, er waren plm 30 deelnemers aan de

Teamsvergadering waaronder 10? Ambtenaren      zie hieronder hoe Teamsmeeting te zien


++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++


OPMERKING Deze email vermeldt:
De beleidsafdeling van de gemeente zal het project ‘Doen wat nodig is’, toelichten tijdens een bijeenkomst die ik op korte termijn met u zal inplannen

De eerdere email van Dietvorst d.d. 1 april vermeldde dit ook:
“Daarnaast zal er in de maand april een CHO bijeenkomst worden ingepland waar het project “Doen wat nodig is” zal worden geagendeerd. Door een beleidsmedewerker van de gemeente Bergen op Zoom zal dan een toelichting worden gegeven op dit project.


DIT IS NIET GEBEURD
en wat wordt bedoeld met CHO bijeenkomst:” het overlegorgaan of alle organisaties ??
++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++


Verslag van de kick-off:


Beste allemaal,

Donderdag 15 april was de kick-off van het traject ‘Doen wat nodig is’. Met ruim 30 aanwezige partijen was dit een grote opkomst!
We hebben gekeken naar de gemeentescan en het gehad over de planning voor dit traject. Dit was vooral een informatieve bijeenkomst.
In de bijlage zijn de gemeentescan en de presentatie toegevoegd welke tijdens de kick-off zijn gedeeld. Graag de opname terugkijken? Dit kan via deze link: https://youtu.be/S_7d_ZlAXoo

En hoe nu verder?
De volgende bijeenkomst van 10 mei wordt een interactieve bijeenkomst waarin wij het gaan hebben over maatschappelijke opgaven voor de gemeente Bergen op Zoom.
Op maandag 3 mei ontvangen jullie de wijkscans die van de gemeente zijn gemaakt.
Onze collega data analist heeft een korte video gemaakt waarin hij uitlegt hoe deze scan werkt. Uiteraard zal ook deze video worden gedeeld.

De bijeenkomsten niet bijwonen en toch op de hoogte blijven?
Vanwege de grote groep deelnemers kan niet iedereen de bijeenkomsten bijwonen.
Als ‘agendalid’ woon je de bijeenkomsten niet bij, maar blijf je wel op de hoogte van de ontwikkelingen van dit traject. Hierdoor wordt niets gemist!
Van de komende bijeenkomsten zal een terugkoppeling worden gemaakt met belangrijkste punten, deze zal met iedereen worden gedeeld.

https://youtu.be/S_7d_ZlAXoo


Veel informatie, mochten er vragen zijn stel deze gerust! Ik ben te bereiken per telefoon en mail via onderstaande gegevens.

Met vriendelijke groet,

www.jblorenz.nl
Postbus 30223, 3001 DE Rotterdam
++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++

Genoemde “Kick-off” is in zijn geheel (1 u 13 min) te zien op Youtube link: https://youtu.be/S_7d_ZlAXoo


Spaar u de moeite om het (helemaal) te bekijken

Het gaat over iets heel anders dan over subsidie voor cultuur.

Het gaat nl over Zorg (sociaal domein)


Merk op; dat het in de email “procestafels” wordt genoemd

+++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++

Van latere (Teams)bijeenkomsten is geen verslag bekend, noch op Youtube, noch elders


+++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++

Er is ook geen verslag / rapport bekend van JB Lorenz of ander over verloop “procestafels”

+++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++


TUSSENDOOR:
11e infomail d.d. 19 april 2021 aan  ? (alleen?) subsidieontvangers    vermeldt (citaat):


“Inzet Rijkscompensatiemiddelen 2021
In de vorige mail gaf ik ook aan de komende maanden graag met jullie te verkennen wat jullie de komende tijden, wat betreft de ‘nafase Corona’, op jullie af zien komen en mee te denken om invulling te geven aan de grote uitdaging waar wij in Bergen op Zoom voor staan. Is de impact van Corona op jullie organisatie groot en hebben jullie ideeën hoe de middelen uit het steunpakket 2021 kunnen worden ingezet voor een toekomstbestendig cultuurveld, dan horen wij dat graag. Ideeën of vragen? Stuur dan een bericht naar Bij voorbaat hartelijk dank voor jullie inbreng.


➔ Dat dit een “inspraakmogelijkheid / procedure zou betreffen voor toekomstig subsidiebeleid, blijkt niet.

+++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++


Fase VI

Het college vermeldt in “Bestemming Rijkscompensatiemiddelen Cultuur Corona”
                    (RMD21-0029 d.d.  ongedateerd, Beeldvorming 9-9, Algemene.commissie 23-9


“Bij de totstandkoming van de regeling heeft vooraf een verkenning plaatsgevonden met het cultureel veld. Hierbij is opgehaald waar de ondersteuningsbehoefte ligt.”

https://youtu.be/S_7d_ZlAXoo


Dit is dus onjuist, c.q. de voorbereiding van de regeling is onzorgvuldig / onvolledig. Niet alle cultuur(historische)organisaties zijn benaderd.


Ten eerste: niet benaderd degenen die geen subsidie ontvangen, terwijl de Rijksgelden ook voor hen bestemd zijn
Ten tweede, subsidieontvangers zijn op een krakkemikkige manier benaderd, waardoor verwarring ontstond
Ten derde: niet alle subsidieontvangers mochten meepraten, slechts één persoon per groep;
Ten vierde: terugkoppeling heeft niet plaatsgevonden / we weten niets eens wie voor ons deelnam;
Ten vijfde: niet duidelijk is aangegeven dat het raadpleging betrof;
Ten zesde: niet duidelijk is aangeven waarover men geraadpleegd werd en waartoe.
++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++
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